Facta carta uindicionis in mense nouembri anno primo3 re-
gnante Pilipi rege. 

Sig+num Enego. Sig+num Domenega. Qui ista carta uindicionis 
rogauit scribere et testes firmare. Sig+num Dalbradila. Sig+num 
Sig+num Gifred Mir. Sig+num Mir Tedmir. Testes sunt.

Compan rogatus scripsit sub + die et anno quod supra.

1. Et in sciga... Llabardesa afegit com a nota a peu del document.  2. Hi ha 
un esborrall.  3. Primo escrit a sobre.
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1062, març, 7
Arnau Mir de Tost i la seva dona, Arsenda, donen a la canònica de Sant 

Sadurní de Llordà totes les esglésies de Llordà i Biscarri i la vila 
de Musiliolo.

 B.  ACL, fons d’Àger, doc. 742, Car. 2.106. Còpia segle XII.a

 C.  BC, perg. 4.111, Car. 1.543. Còpia segle XII?
 D.  Resumen, doc. 54.
 a.  SANAHUJA, Historia de la villa de Ager, ap. 19, pp. 331 i ss.

In Christi nomine. Ego, Arnallus Mironis, et ego, Arsendis, 
coniux eius, donatores sumus domno Deo et ecclesiam sancto 
Saturnino de Lordano omnes ecclesias que sunt intra terminos 
ipsius castri aut erunt in perpetuum, cum omnibus aetiam eccle-
siis que sunt aut unquam erunt intra terminos castrum Bescharr, 

278 RAMON CHESÉ

cum omnibus eorum pertinentiis et directis et uocibus uniuersis 
quas hodie abent et abere debent et in futuro abebunt; et iterum 
concedimus et ipsam uineam quam abemus cum Guilaberto Viues 
ad Loris, simul cum ipsa terraque est iuxta mansionem que fuit de 
Guitardo de Taraschone, siue cum ipsa uinea cum omnibus suis 
arboribus qui est prope deinde et fuit de Durando Ennego et de 
Bonido et de heredibus suis, simul cum ipsam turrem et totam 
uillam Musiliolo cum terminis ac affrontacionibus cunctis et cum 
omnibus sibi pertinentibus rebus, tam magnimis quam minimis, 
cum introitibus et exitibus, uieductibus et reductibus, et cum suos 
usaticos, cum decimis et seruiciis et placitis et mandamentis et 
districtis eos quos ullus senior ibi abuit unquam et adhuc abere 
debet, totum damus ei ab intecrum sine ulla retinentia. Et sic de 
nostro iure in suo tradimus dominium et potestatem ad suum pro-
prium alaudem hec omnia suprascripta iam dictam turrem et iam 
dictam uillam cum omnes homines qui ibi stabant aud in antea 
statuerint, aut quam hodie abent et in antea adquirere potuerint, 
pro redentione animarum nostrarum et filio nostro Guillelmo. Et 
est manifestum. Quod, si nos, donatores, aut ullus homo uel fe-
mina, senior aut uicarius, baiulem aut saionem, qui contra hanc 
scripturam donacionis disrumpere uoluerit aut minime fecerit, aut 
aliquis ex inde tollere uoluerit aut tulerit, in quadruplum hoc com-
ponat et uindicare non ualeat; in super autem cum Iuda traditore 
innodatus et anatematizatus siue excomunicatus permaneat, et in 
antea ista scriptura maneat firma omnique tempore.

Que est hacta nonas marcii anno I regnante regis Philipi.
+num Arnallus Mironis. +num Arsendis. Qui hanc donacione 

fecimus et scribere rogauimus et firmauimus et a testibus firmare 
fecimus. +num Dalmacio Bernardo. +num Gauzberto Sanlla. Vicarii 
sumus et seniores et omnibus nostris directis et feuuis cunctis, 
quod in iam dicta omnia ullo modo abemus et abere debemus, 
totum damus et confirmamus et laudamus domno Deo et iam 
dictis sanctis ad suum proprium. 

+num Salamonem Compagni. +num Bermundo. +num Drau-
go. +num Guilaberto Seniofredi. +num Mironi Guitardi. +num 
Guilaberto Ollemar. +num Ermenguadus, comes. Ermengaudus, 
comes +. Arnallus Raimundi signum +. Signum Odoni, gratia Dei 
Vrgellensis episcopus, qui hoc confirmo. + Ollegari, Tarraconensis 
archiepiscopus +. Arnallus, comes Sig+num1 +. Sig+num Bernardi 
Tarrachonensis archiepiscopi.
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Remundus, clericus, rogatus scripsit et + die et annoque 
prefixo.

a. Caresmar diu al Resumen: “quales firmas fueron añadidas muchos años 
despues a petición de los interesados; y todas son originales; y ahun hay otras ahunque 
inlehibles por lo maltratado esta el Instrum”.

1. Darrere hi ha un buit al text causat, pel que sembla, per un raspat.

53

1062, desembre, 26
Trasmundo i la seva muller, Elia, donen a Sant Pere d’Àger una propie-

tat situada al castell de l’Ametlla, al lloc anomenat Savanes.
 A.  ACL, fons d’Àger, doc. 248, Car. 1193.
 B.  Resumen, doc. 56.

In nomine Domni. Ego, Trasmundo, et uxore mea, Ilia, 
donatores sumus Deo et domi sancti [Petri de Aier...)1I terra. Et 
est ipsa terra in pertinenciis de Aier, infra terminos de castro 
Amendola, in locum uocitatum Sauanes. Et [a nobis]1 aduenit ipsa 
terra de comparacione. Et abet afrontaciones de parte oriente in 
uinea de Sendredo, et [de]1 meridie in ipso rio, et occidente in terra 
de Altemir Ioton, et de parte aquilonis in terra de Mir Ondisclo. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic donamus atque 
tradimus domno Deo et domum sancti Petri ipsa terra <ipsa terra> 
pro remedium animas nostras ab intecrum. Et est manifestum 
quem uero predicti de nostro iure in suo eam tradimus dominio 
uel potestatem ad suum plenissimum proprium. Et, si ullus omo, 
qui contra hanc carta elemosina uenerit pro inrumpendum, in 
primis iram Dei inueniat et cum Datan et Abiron porcionem acci-
piat, et ipsa terra in quadruplum restituat ad opus sancti Petri, et 
in antea ista carta firma et stabilis permaneat modo uel omnique 
tempore, et non sit disrupta; in tali uidelicet racione ut, si ego aut 
filii mei laborare eam possumus, que illam laboremus et rectum 
de ipsa terra omni tempore ad sanctum Petrum donemus; et, si 
est obitum nostrum, filii nostri laborare non potuerint, solida sit 
ipsa terra de domum sancti Petri.

Facta ista carta elemosinaria uel donacionis VIIº Kalendas 
ianuarii anno II regnante Filipo rege.

Sig+num Trasmundo, Sig+num Ilia. Qui ista carta rogauimus 
scribere et testes firmare. Sig+num Sendred. Sig+num Altemir 
Ioton. Sig+num Mir Ondisclo. Ademar, leuita +.
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Miro, presbitero, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

1. El pergamí està raspat a la part superior dreta.

54

1063, abril, 2?
 [A?]  Car, doc. 1092.
 B.  Resumen, doc. 60.

Donació feta per Dn Arnallo; y su muller Arsendis; a favor de Miro 
Gomballo: de la Quadra díta Entenza sítuada en lo terme de Cas-
serres, que Déu lí ha donat dels ismaelitas, que confronta ab lo 
terme de Pilzâ â mig día, ab totes las demés confrontacions. Ab 
pacte, que edifiquía allí un Castell de Pedra y Cals, y lo tinga en 
feudo per dit Arnallo; y se reserva la mitat del Delme, y tota la Pri-
mícia per la obra de St. Pere de Ager; y la llenya, y pasturas a favor 
dels habitants de Casserres.

 Feta a 5 delas Nonas de Abril del any 3 del Rey Felip. 

 Y se fírman en últím lloch Raymundus comes, Almodis Comi-
tissa. 

 en poder de Vital sacerdot.= és Original.

55

1063, abril, 17
Alexandre II confirma l’exempció de l’església de Sant Pere d’Àger de 

tot poder eclesiàstic que no sigui la Santa Seu i ratifica el cens 
quinquennal de deu sous d’or a favor d’aquesta última instituït 
pels fundadors de la col·legiata; igualment confirma el dret a elegir 
abat a favor dels patrons, així com la prohibició a l’abat d’alienar 
els béns de l’església en detriment d’aquesta.

 B.  APA, Car. 29. Còpia notarial de 26 de maig de 1313.
 B’.  BC, perg. 4.108, Car. 21. Còpia notarial de 3 d’abril de 1315.a

 C.  ACA, Varia de Cancillería ms. 326, f. 10r, Liber instrumentorum ms. saec. XIV.
 [D]  Car., 2.519.b

 E.  Resumen, doc. 61.
 a.  KEHR, vol. II, doc. 11, pp. 267-269.

281COL·LECCIÓ DIPLOMÀTICA DE SANT PERE D’ÀGER

Alexander episcopus seruus seruorum Dei. Omnibus clericis 
canonice uiuentibus et1 uicturis in ecclesia, que est constructa ad 
honorem sancti Petri apostolorum principis in Agerensi castro in 
perpetuum. Quia in commissa ecclesiarum Dei cura sollicite nobis 
est uigilandum, dignum et honestissimum nobis uidetur omnibus 
Dei ecclesiis subuenire defendere auxiliari et augere non desistamus. 
Quapropter ecclesiam sancti Petri, que est sita in prenominato cas-
tro, in tutelam sancti Petri et proprietatem suscipientes, omnibus 
modis studere uolumus nostri muniminis presidio fultam nostro-
rumque successorum semper manere. Quam eo quod nuperrime 
de potestate paganorum et gentilitatis errore diuinitus liberatam 
per carissimum filium nostrum Arnaldum nobilissimum et religio-
sissimum uirum inimicorumque2 Dei Agarenorum aduersarium et 
debellatorem nouimus ac oblatam Deo et sancto Petro ab eodem 
et ab uxore sua Arsende3 pro redemptione animarum suarum et a 
Guillelmo filio eorum et pro eterne retributionis premio suscepimus 
in sancti Petri proprietatem et nostram. Volumus et auctoritate 
apostolica concedimus et firmiter precipimus, ut inuiolabili uigore 
habeat quicquid canonice et iuste sibi dare possumus in ecclesi-
asticis et mundanis rebus, ita ut nullus episcopus uel aliquis suus 
nuntius aut quelibet alia persona a clericis ibidem Deo seruientibus 
aliquod seruitium aut redditum4 exigat uel subiectionem aliquam 
de omnibus que nunc habet uel habitura est, et nulli episcopo 
liceat prefate ecclesie diuinum officium prohibere aut de clericis 
ibidem commorantibus quemquam excomunicare aut sui officii 
prohibitione5 perturbare aut aliquos causa6 conuersionis7 penitentie 
ad eam uenientes uel officium diuinum audituros uel ibidem per-
mansuros ab ea separare aut interdicere uel quoquo modo ledere, 
quatinus perturbatione omni remota in nullo impediantur8 canonice 
uiuentes, nisi forte, quod absit, contra canonica instituta in suum 
episcopum aliquid faciant, unde hoc9 perpeti debeant. Et uolumus 
nos et auctoritate apostolorum principum Petri et Pauli firmiter 
iubemus, ut omnes ecclesias et cellas et predia prefate ecclesie et 
omnia, que modo habet et habitura est in perpetuum quiete, ut 
supra legitur, habeat et possideat et nulli10 ecclesie sue sine culpa 
clericorum contra iussa cannonum diuinum officium prohibeatur 
aut excomunicetur. Statuentes apostolica censura discernimus, 
ut nulla persona magna siue11 parua nullum12 censum ab eadem 
ecclesia cum omnibus sibi pertinentibus exigere presumat,13 nisi 
Romana ecclesia que habeat per quinquennium14 decem solidos 
aureos. Iste Arnaldus uir prudentissimus cum sua uxore et filio et 
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posteris de sua progenie15 habeant dignam subiectionem et hon-
orem, eo quod Dei auxilio liberauerunt terram illam de potestate 
et errore Agarenorum, et liceat eis ordinare abbatem in supradicta 
ecclesia secundum suam uoluntatem, quem congruum et ydoneum 
et seruitio Dei aptum ipsi cum clericis prefate ecclesie sancti Petri 
canonice elegerint, et abbati predicte ecclesie nullo modo liceat 
de prediis et de castellis uendere quoquomodo16 aut alienare ad 
dampnum ecclesie. Si quis igitur huius nostri priuilegi temere 
uiolator extiterit et monitus canonice emendare contempserit, sciat 
se perpetui anathematis uinculis innodandum et insuper centum 
librarum auri pena multandum, medietatem sacro nostro Lateran-
ensi palatio et medietatem prefate ecclesie. Qui uero pia deuotione 
conseruator esse studuerit et de suo aliquid prefate ecclesie ded-
erit uel auxilium fecerit, precibus apostolorum principum Petri et 
Pauli peccatorum suorum omnium ab omnipotenti Deo ueniam et 
eterne beatitudinis, consequatur17 gloriam ac peccatorum suorum 
remisionem et absolutionem. Et18 quisquis suggerente diabolo de 
rebus supradicte ecclesie per aliquod ingenium tollere quicquam aut 
minuere attemptauerit,19 indubitanter sciat se innodatum et eter-
naliter separatum beatorum20 Petri et Pauli omniumque peccatorum 
uinculo, donec eidem uenerabili loco digna satisfactione21 satisfaciat. 

Scriptum per manus Guinizonis22 scriniarii et notari sacri 
palatii in23 mense aprilis et24 indictione prima.

R.     BV.
[Christus] Datum Rome25 in sacro Lateranensi palatio XV ka-

lendas madii26 per manus27 Petri Sancte Romane ecclesie subdiaconi 
et cancellari uice domini Annonis28 Coloniensis archiepiscopi, anno 
secundo domini Alexandri II pape, ab incarnatione uero Domini 
mill[esimo] sex[agesimo] III, indictione prima.

a. La signatura d’aquest exemplar apareix equivocada a Kehr. Aquest no indica 
el nombre del pergamí en els procedents dels fons de la BC perquè aquesta numeració 
és posterior; de totes maneres, el n. 38 del Compendi que li assigna Kehr és un altre 
document diferent, com testimonia el mateix Compendi.  b. Caresmar, després de la 
transcripció completa del document inclosa la roda “y el bene valete”, afegeix: “Es copia, 
en un Procés del Priorat de Castelló fet per lo Abat Cardona en lo any 1519. en lo fol. 69.  
qual Procés está signat de num 2519.”  

1. ac C.  2. inimicorum B.  3. Arsenda BC.  4. reddituum B.  5. pro-
hibitionem B.  6. aliquam causam C.  7. conuersationis BC.  8. impedientur C.  
9. hec C.  10. nullus BC.  11. nec C.  12. ullum C.  13. uel habeat add. C.  
14. censum add. BC.  15. proienie BC.  16. manca a C.  17. consequantur C.  
18. ut B.  19. attemptauerint B.  20. apostolorum add. C.  21. dandi dationie 
BC.  22. Gunihoni B, Ginioni C.  23. de C.  24. et manca C.  26. Rome manca 
BC.  26. magii B.  27. manum C.  28. Anonis BC.
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56

1063, maig, 13
Arnau Mir i la seva dona, Arsenda, permuten amb Ollemar i la seva 

dona, Cheno, una era situada a Aspre, al terme d’Àger, per un far-
raginal ubicat prop de l’església de Sant Martí.

 A.  APA, Car., 712.
 B.  Cartulari, doc. 224, f. 105v-106r.
 C.  Resumen, ap., doc. 1.

In nomine Domni. Ego, Arnallus, et coniux eius, Arsindis, 
chomutatores sumus tibi, Ellemar, et uxor tua, Cheno. Per hanc 
scripturam chomutacionis nostre chomutabimus uobis I era. Et est 
ipsa era in kastro de Aier, in locum que uocant Aspre. Qui nobis 
aduenit de coparacione uel de quacumque uoces. Et afrontat de 
oriente in era de Garoca uel de filiis suis, et de occidente in era 
de Petro Lambardo. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
sic comutamus uobis ipsa era nostra per uestro ferragenale que 
est super ipso nostro ad ecclesiam sancti Martini, qui nobis est 
placibile in ualentem. Et est manifestum. Et, si quis nullus omo, 
qui contra hanc cartam comutacionis pro inrumpendum uenerit, 
non uindicet, set componat uobis ipsa era in duplo cum omnem 
suam inmelioracionem; et in antea ista carta chomutacionis fir-
mis et stabilis permaneat modo uel omnique tempore, et non sit 
disrupta

Facta ista carta comutacionis III idus madii anno III regnante 
Philipo reie.

Sig+num Arnall de Tost. Sig+num Arsindis. Qui hanc car-
tam rogauimus scribere et testes firmare. Sig+num Arnall Odger. 
Sig+num Mir Duran. Sig+num Petro Poncio.

Miro, presbiter, rogatus scripsit et sub + die et anno quod 
supra.

57

1063, maig, 19
Keno, el seu fill Joan i la dona d’aquest, Cheno, cedeixen a Gilabert i a 

la seva dona, Toda, l’ús d’un molí durant quatre dies de la tercera 
setmana de cada mes; el molí està situat a l’Ametlla. El preu de la 
cessió és de tres mancusos d’or i dos de plata a pagar en espècie.
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 A.  BC, perg. 3973, Car. 2022.
 B.  Cartulari, doc. 96, f. 55r-v.
 C.  Resumen, doc. 62, ap., doc. 2.ª

In Domni nomine. Ego Keno et filio suo, Ihoanne, et uxor 
sua, Cheno, uenditores sumus uobis, emtoribus nostris, Guilaberto 
et uxor sua, Tota. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus 
uobis in uno molino per totos menses qui sunt in anno in tercia 
septimana quatuor dies et quatuor noctes cum suo caput aquis. Et 
aduenit nobis ipso molino cum suo caput aquis iam suprascripto 
in comitatum Vrgello de nostra aprisione uel de quacumque uoces. 
Et est ipso molino iam supradicto in terminio de castro que uo-
citatur ipsa Amenla siue in loco que dicitur ad Rriuo de Aier. De 
una parte afrontat ipso molino iam dicto in roka, de alia in ipso 
rriuo, de III in linare de Miro, de IIII in ipso stirpe uel in ipsa 
uia qui uadit ad ipso molino. Quantum infra istas afrontaciones 
includunt, sic uindimus uobis in ipso molino et in suo caput aquis 
per totis mensis qui sunt in anno in tercia septimana quatuor 
dies et quatuor noctes et cum suo exio et regressio ab intecrum, 
quemodo suprascriptum est, in precio III mancosos de auro et II 
argenteos placibiles. Et adprehendatis ipsa aqua ubi melius apre-
hendere potueritis, et currat ipsa aqua usque ad cursum matris; et, 
si admutare uenerit ipso molino iam dicto, mitemus in simul nos 
eredes ubi melius mutare potuerimus. Et est manifestum. Quod, 
si nos, uenditores, aut ullus homo, qui ista carta inquietauerit, 
in duplo uobis componat, et in antea ista carta uindicionis firma 
permaneat omnique tempore, et non sit disrupta.

Facta ista carta uindicionis in mense madii sub die XIIII 
kalendas Iunii anno III regnante Filipo rege.

+gnum Keno. +gnum Filio suo, Ihoanne. +gnum Vxor sua, 
Cheno. Qui ista carta uindicionis rogauimus scribere et testes 
firmare. +gnum Guifredo Mironi. +gnum Rramballo, presbitero. 
+gnum Barone Endisclo. Testes sunt.